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Marco

Fecha de Relevamiento: Enero 2018

Área abarcada: 18 provincias con mayor concentración de casos en 
CABA (29,7%) y BA (51%)

Casos relevados: 358

Grupo de empresarios: 276, heterogéneo, compuesto por 
cooperativas, unipersonales y empresas de hasta 500 trabajadores

Formato de recolección de datos: Cuestionario cerrado, 
autoadministrado



  

Marco 

51,09%

29,71%

4,71%

3,99%
2,17%

2,17%1,45%

Provincia
Provincia de Buenos Aires

Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Tierra del Fuego

Santa Fe

Córdoba

Mendoza

Río Negro

Chubut

Entre Ríos

Catamarca

Corrientes

La Pampa

La Rioja

Misiones

Neuquén

Salta

San Juan

Santa Cruz

14,86%

84,78%

0,36%

Sexo

Femenino

Masculino

Otro

Primaria Completa
Secundaria Completa

Terciaria Completa
Universitaria Completa

Posgrado Completo

0

0,05

0,1

0,15

0,2

0,25

0,3 Nivel de estudios

7,25%

28,26%

56,16%

8,33%

Edad

Entre 25 y 34

Entre 35 y 44

Entre 45 y 64

Más de 65



  

Más de 500

Hasta  500

Hasta  100

Hasta  50

hasta 25

Hasta 10

Hasta 5

No

0 0,05 0,1 0,15 0,2 0,25 0,3 0,35 0,4

0,72%

1,81%

2,90%

5,07%

14,49%

20,29%

34,78%

19,93%

¿Cuantos trabajadores se desempeñan en su empresa?

Cantidad de trabajadores/empresa

Unipersonales / sin trabajadores: 19,93%
Entre 5 y 500 trabajadores: 79,35%
Más de 500: 0,72%



  

Expectativa de inflación 2018  

menos de 15% 15% 17,5% 20% 22,5% 25% Más de 25%

0,72%
2,54%

6,16%

18,12%

21,74%

28,62%

22,10%

¿Cuál será la inflación para el 2018?

Inflación TARGET del Gobierno Nacional = 15%

3 de cada 4 empresarios 
nacionales considera 
que la inflación será del 
22,5% o más.

1 de cada 2 la ubica a la 
inflación en un nivel del 
25% o superior



  

Costos 

Han aumentando Han disminuido Se mantienen estables
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90,94%

0,36%
8,70%

83,70%

1,09%

15,22%

¿Cómo se han comportado costos
en el cuarto trimestre del 2017?

Costos fijjos

Costos variables

Aumentarán Disminuirán Se mantendrán estables
0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8
69,93%

3,62%

26,45%

¿Cómo se comportarán los precios de los bienes o 
servicios que USTED ofrece en el 2018?

Si bien se indica que es sostenido el aumento de costos tanto fijos como variables 
durante el 4T del 2017 hay una tendencia creciente a trasladar los mismos a precios 
durante el 2018, un 70% (69,93) aumentará sus precios de los bienes o servicios que 
ofrece.



  

Endeudamiento Privado 

Para inversión: 10,51%
Para Gasto Corriente:39,43%
Para recomponer capital de trabajo: 11,49%

47,46%

10,51%

12,32%

9,06%

9,06%

11,59%

¿Usted ha tenido que endeudarse durante el 2017?

No

Si, para invertir

Si, para pagar costos fijos

Si, para pagar impuestos

Si, para pagar salarios o 
aguinaldos

Si, para reponer capital de 
trabajo



  

Opinión: Rumbo del país

21,74%

2,54%

3,62%

72,10%

¿Qué opina sobre el rumbo del país?

Estoy de acuerdo con el rumbo 
pero no conforme con los 
resultados

Estoy de acuerdo con el rumbo 
y conforme con los resultados

me es indistinto

no estoy de acuerdo con el 
rumbo del país
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